¹ Hic corpus beati Leonis probatissimi Patris, at-

dito inferioris secretarii prædictæ basilicæ positum fuerat, facta diligentius tumba, in denominata basilica publico loco (¹ ubi sibi fuerat relectatum) repositum, ac locum ipsum ornavit. Hic fecit patenam auream majorem habentem ² gemmas ex albis, et in medio ex hyacinto, et smaragdo, crucem pensantem libras viginti. Hic ³ tectum et cubacula universa in circuitu basilicæ beati Pauli apostoli, quæ longa per tempora vetustate confecta fuerant, studiosius innovavit ac reparavit. Similiter et trabes fecit de Calabria adduci, et quæ in eadem basilica vetustissimas invenit renovavit. Hic ⁴ imaginem ⁵ apostolorum vetustissimam, quæ erat super fores ejusdem basilicæ mutavit. Hic fecit ambonem, et ⁶ cyburium in

basilica sanctorum Cosmæ et Damiani, ubi et multa dona obtulit. ^b Trullum vero ejusdem ecclesiæ fuscis chartis plumbeis cooperuit atque munivit. Hic cyborium basilicæ sanctæ Susannæ, quod ante ligneum fuerat, ex marmore fecit, diversa quoque cymilia aurea, et argentea, vel immobilia loca ^c illuc condonavit. Hic basilicam sanctæ Euphemie, quæ per multa tempora fuerat detecta, cooperuit, et renovavit. Hic ^c basilicam sanctæ Auræ in ^d ostiis, quæ similiter fuerat ^e detecta, vel dirupta, cooperuit, suoque studio renovavit. ^g Hic oratorium sancti Andree apostoli, quod ^h ponitur Lavicana, a solo refecit.

^d Hic statuit ut tempore confectionis dominici

VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Labb., ut.
² Al., habentem in gyro gemmas; Cod. Luc., gemmas albas.
³ Al., tegnum.
⁴ Al., imagines... vetustissimas.
⁵ Cod. Luc., ciborium.

- ⁶ Cod. Luc., illis.
⁷ Cod. Luc., ostiis (Tiberinis).
⁸ Al., detecta cooperuit et renovavit.
⁹ Al. om. Hic.... refecit.
¹⁰ Al., positum est; Cod. Luc., ponitur via.

VARIORUM NOTÆ.

que pontificis. Corpus Sancti Leonis Magni dicitur primum fuisse, quod ex confessoribus pontificibus in Vaticanam basilicam honoris causa illatum sit, depositumque in basilicæ ejusdem vestibulo. Post sanctum Leonem ita multi pontifices ibidem tumulati sunt, ut ejus sepulcrum aliorum sepulcris obrutum delitesceret, cum a Sergio I papa divinitus admonito, corpus sancti pontificis e loco obscuriore in decentiorem translatum est, videlicet in oratorium ad dexteram majoris absidis prope sancti Petri aram, ut auctor Romæ subterraneæ testatur. Hæc fuit prima translatio corporis sancti Leonis (aliæ enim factæ sunt sequentibus sæculis) ab Anastasio narrata, quam confirmat vetustum epitaphium, quod inter alia in basilica sancti Petri repertum cl. Mabillonius (*In Analectis, tomo III*) fecit publici juris, et est sequens ad Oxoniensem Codicem emendatum.

Hujus apostolici primum est hic corpus humatum,
 Quod foret et tumulo dignus in arce Petri.
 Hinc vatum procerumque cohors, quos cernis adesse,
 Membra sub egregia sunt adoperta domo.
 Sed dudum ut pastor magnus Leo septa gregemque
 Christicolam servans janitor arcis erat.
 Commonet e tumulo, quod gesserat ipso superstes,
 Ne lupus insidians vastet ovile Dei.
 Testantur missi pro recto dogmate libri,
 Quos pia corda colunt, quos mala turba timet.
 Rugiit, et pavida stupuerunt corda ferarum;
 Pastorisque sui jussa sequuntur oves.
 Hic tamen extremo jacuit sub marmore templi,
 Quæ jam pontificum plura sepulcra tegunt.
 Sergius antistes, divino impulsus amore,
 Hunc in fronte sacræ transtulit inde domus.
 Exornans rutilam pretioso marmore tumbari,
 In quo poscentes mira superna vident.
 Et quia præmicuit miris virtutibus olim,
 Ultima pontificis gloria major erit.

Ad hujus epitaphii calcem legitur apud Mabillonium hoc chronicum additamentum: *Sedit in episcopatu annos XXI, mensem unum, dies XIII. Depositus est tertio Idus.... supple Aprilis, et iterum translatus huc beato Sergio IV Kal. Julii, indict. p.* Bollandiani (*tomo secundo mensis Aprilis, pagina 21*) historiam proferunt elevati et translati corporis ex ms. catalogo ecclesiæ sancti Petri, quam lege, si plura de translationibus sancti Leonis desideras. Vide etiam Annot. illustrissimi præulis Blauchini (*tom. III, pag. 159 hujus editionis*). MAFEUS.

^a Imaginem apostolorum vetustissimam. Apparet hinc antiquus sacrarum imaginum usus, earumque in ecclesiis collocatio. Qua de re consulendus Ciampinus in opere de Musivis. BENCIVIS.

^b Trullum vero ejusdem ecclesiæ fuscis chartis plumbeis cooperuit, atque munivit. Trulla vas vinarium concavum. M. Tull., Verr. 6: *Erat etiam vas vinarium, ex una gemma pergrandi*. Apitius, de Re culin., lib. 4: *Quotquot lagana posueris, tot etiam trullas impleto, desuper adjicies vinum*. Hinc detrullare eidem paulo ante, pro e trulla diffundere: *Et in patella alternis detrullare convenit*. Trulla excavata cum manubrio aureo. Hinc trullus dici potuit fornix seu camera ecclesiæ, quia erat in modum trullæ, et inde trullus nomen palatii imperatoris Constantinopoli. Tectum ecclesiæ, e chartis, id est, tabulis plumbeis. Anastas., in Gregor. III: *Item in Basilica sanctæ Dei Genitricis, quæ ad martyres dicitur, tectum vetusta incuria demolitum, purgari fecit ad purum, et cum calce abundantissima seu chartis plumbeis a novo restauravit*. ALTASERRA.

^c Basilicam sanctæ Auræ in ostiis. Hæc est basilica sanctæ Auræ virginis et martyris in ostiis Tiberis. Martyrol. R., 24 August.: *Apud Ostia Tiberina sanctæ Auræ virginis et martyris*. Hinc emendandus locus mendosus Anastas. in Leone III: *Sarta tecta vero ecclesiæ beatæ Auræ (sic) sita in ostia, omnia noviter reparavit*. Lege Auræ. Hanc emendationem tuetur Leo IV, in can. *Igitur 23, q. 8: Summus autem presul missam in ecclesia beatæ Auræ celebravit*. Auræ nomen tributum Petronillæ Petri apostoli filie. Ejus monumento inscriptum, *Auræ Petronillæ, refert Sigebert*. in Chronic., ad ann. 758. ALTASERRA.